
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 20  DEL 20/01/2024  

 
REG.GEN. N. 36 DEL 20/01/2024 

 
OGGETTO: Liquidazione  mese di novembre 2023 - Erogazione sussidio in favore di nefropatici ai 
sensi  della   L.R.N.11/85 e s.m. L.R.43/93 . 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

 

Visto decreto del Sindaco n. 10/2021 con il quale al suddetto Responsabile del Servizio, individuato quale posizione 
organizzativa dell’area Amministrativa sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  
 
 Richiamati:  

 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 

corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione Documento Unico 

di programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026;  
• La Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (Dups) – periodo 2024/2026 (art.170, 
comma1, del D.Lgs.n.267/2000);  

• La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione Finanziario 2024/2026”; 

• La Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2024 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al periodo 
2024/2026;  

 

PREMESSO che: 
 le leggi regionali n° 11 del 08.05.1985 e n° 43 del 14.09.1993 stabiliscono le norme per la concessione delle 

provvidenze in favore dei nefropatici e trapiantati renali residenti in Sardegna; 
 la L.R. n° 8 del 26.02.1999 ha demandato ai Comuni le funzioni amministrative concernenti il riconoscimento 

del diritto, la concessione e l’erogazione dei sussidi in favore dei nefropatici e dei trapiantati di cui alla Legge 
regionale 08.05.1985 n. 11 e successive modificazioni; 

 la L.R. n. 3 del 7/08/2009 art. 8 comma 21 stabilisce che con decorrenza 01.06.2009 devono essere elevati, 
nella misura non superiore al 30% e nei limiti degli stanziamenti del bilancio regionale, i limiti di reddito e i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rimborsi a favore dei nefropatici di cui alla L.R. 14.09.1993 n. 43 art. 1, commi 1 e 5, e art. 2 commi 1 e 2; 
 

VISTI in particolare gli artt. 2, 4, 6 della L.R. n. 11/85 e art. 1 e 2 della L.R. n. 43/93 che disciplinano le modalità 
di erogazione del sussidio, la misura dell’assegno mensile e del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno; 
 
PRESO ATTO che la competenza in merito alla concessione e all’erogazione delle citate provvidenze è dei 
Comuni e che i cittadini interessati devono presentare domanda di concessione delle provvidenze al Comune di 
residenza; 

 
VISTA la richiesta prot. n. 5608 del 29/09/2023 e successive integrazioni, con la quale l’utente (ID 66512), 
descritto nel prospetto di cui all’allegato A, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, chiede di 
poter beneficiare delle provvidenze di cui alle sopraccitate leggi regionali; 

 
VISTA la documentazione allegata alla richiesta di riconoscimento del diritto ai benefici ritenuta conforme al 
disposto dell’art. 2 e seguenti della L.R. n. 11/85; 

 
DATO ATTO che: 
- la D.G.R. n. 36/49 del 31.08.2021 avente oggetto “Atto di indirizzo interpretativo e applicativo ai sensi 

dell'art. 8, comma 1, lettera a) della L.R. 13.11.1998, n. 31. Interventi rivolti a persone affette da particolari 
patologie. L.R. n. 11 del 8.5.1985 “Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici”, dispone che la 
decorrenza dei sussidi previsti dalla L.R. n. 11/1985 è dal mese successivo a quello di presentazione della 
domanda da parte del beneficiario; 

- la medesima deliberazione dispone che i benefici previsti dall'art. 13 della L.R. n. 11/1985 siano riconosciuti a 
favore dei nefropatici che effettuano la dialisi domiciliare in qualsiasi forma autorizzata dal presidio di dialisi; 

- il riconoscimento del diritto alle provvidenze, con la contestuale indicazione della tipologia degli interventi e 
dei relativi costi, deve essere formalizzato con determinazione del Responsabile del Settore comunale 
competente in materia; 

- le risorse destinate alle provvidenze di cui trattasi saranno comprese nelle assegnazioni relative alla L.R. 
n. 8/99, art. 4; 

- la presente determinazione non comporta accertamento di entrata né impegno di spesa, in quanto le 
provvidenze, che i beneficiari hanno maturato e matureranno, saranno quantificate e liquidate con successivo 
atto, previa acquisizione delle certificazioni mensili di cui alla L.R. n. 11/83; 

 
RITENUTO di dover inserire il richiedente di cui alla richiesta prot. n. 5608, descritto nel prospetto di cui 
all’allegato A, tra i beneficiari delle citate leggi e di erogare i rimborsi spese e l’assegno mensile, quantificato per il 
2° semestre 2023 come da prospetto, in quanto il reddito dichiarato dal beneficiario non supera i limiti previsti 
dalla suddetta legge; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art.6 della L.R.n.11/85 e s.m.i, il rimborso delle spese di viaggio spetta nella 
misura di 1/5 del costo della benzina super moltiplicato per il numero dei chilometri ( A/R) effettuati per recarsi al 
presidio di trattamento dialitico, mentre il rimborso delle spese di soggiorno, per coloro che percorrono un tragitto 
a/r superiore ai 15 km, viene fissato 10,33 l’art.6, comma 5  le nuove misure di rimborso di cui all’art.2, commi1 ( 
viaggio e trasporto) e 2 ( soggiorno) della L.R. 43/93 ( modifiche alla L.r.n.11/85)  viene fissato 12,91; 
 
VISTA la propria determinazione n. 360 del 18/10/2023 con la quale si riconosce il beneficio di cui alla 
L.R.N.11/85 e  s.m. LR.43/93; 
 
RITENUTO opportuno impegnare e liquidare la somma di € 485,29 per il mese di novembre e un viaggio nel 
mese di dicembre 2023 sulla voce 4100/53/1; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE i benefici economici spettanti al beneficiario ai sensi delle leggi regionali n° 11 
del 08.05.1985 e n° 43 del 14.09.1993 per il mese di novembre e un viaggio nel mese di dicembre 2023 la somma 
complessiva di €. 485,29 sulla voce 4100/53/1 fondi spesa pluriennale vincolato, (missione 12 diritti sociali, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

politiche sociali e famiglia 1 titolo spese correnti da amministrazione pubblica a amministrazione locali) secondo gli 
importi riportati nel prospetto di cui all’allegato A; 

 
DI DISPORRE che l’importo di cui sopra venga accreditato sul conto corrente codice del beneficiario indicato 
nell’allegato prospetto; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line dell’Ente ai fini della 
pubblicità e trasparenza e che per ragioni connesse alla tutela della riservatezza del beneficiario non si procederà alla 
pubblicazione dell’allegato A) conformemente a quanto stabilito D. Lgs. n. 196/2003; 

 
Allegati: 
Allegato A)  

 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                   L’Assistente Sociale Gianna Locci 
 
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 


